CINQUIESME POINCT. — Mais ces traicts de cœur par ces parolles interieures doivent estre prononcez doucement, tranquillement et fervemment, mais paysiblement ; et, par maniere de dire, elles doivent estre distillées et filées tout bellement en la pointe de l'esprit, comme on prononce à l'oreille d'un amy une parolle qu'on luy veut jetter bien avant dans le cœur, sans que personne s'en aperçoive : car ainsi ces sacrées parolles, filées, coulées et distillées par la pointe de nostre esprit, le penetreront et detremperont plus intimement et fortement qu'elles ne feroient, si elles estoient dites par maniere d'eslans, d'orayson jaculatoire et de saillyes d'esprit. L'experience le vous fera cognoistre, pourveu que vous soyez humble et simple. *Amen.*

## TRAITTÉ II.

Conduitte particuliere pour passer utilement la journée.

### ARTICULUS I.

EXCITATUS à somno, mane statim, in hæc verba, gratias agam Domino Deo meo : *In matutinis meditabor in te, quia fusiti adjutor meus.* Cogitabo postea sacrum aliquod mysterium, præsertim pastorum devotionem, qui in ipsis nascentis auroræ incunabilis divinum Infantem natum adoraverunt ; ejusdem (Jesu) apparitionem, cum, in triumphali suæ resurrectionis die, dulcissimæ Matri sese ostendit ; et Mariarum sedulitatem, quæ, ut viderent et venerarentur defuncti vitæ Dei corpus, summâ pie-

tate commotæ, *valdè mane unà Sabbatorum venerunt ad monumentum.*

Consequenter ad id, considerabo de Salvatore, quod nempe sit *lumen ad revelationem gentium*, ut peccatorum fuget tenebras, *et illuminet his qui in umbrâ mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.* Sed ad totam diem firmiter statuto consilio, cum Davide canam : *Mane adstabo tibi et videbo, quoniam non Deus volens iniquitatem tu es.*

## ARTICULUS II.

Interero quotidie sacro-sancto missæ sacrificio ; ac ut mysterio tam ineffabili decenter assistam, invitabo omnes animæ meæ facultates debitum ut hîc suum agant : *Venite et videte opera Domini, quæ posuit prodigia super terram. Transeamus usque Bethleem, et videamus hoc Verbum quod factum est, quod Dominus ostendit nobis.* Eamus in Ecclesiam ; ibi enim fit panis supersubstantialis, virtute verborum quæ ad consolationem nostram in sacerdotum ore posuit Deus.

## ARTICULUS III.

Sicut indiget somno corpus ad discutiendam membrorum lassitudinem, itâ dormiscere aliquandô anima debet, et resumendis viribus castissimos inter cœlestis Sponsi amplexus requiescere. Sacro igitur huic somno singulis diebus præfigam tempus aliquod, ut anima mea, ad instar dilecti discipuli, in amabili gremio, imô amantissimo amatissimoque amantissimi amatissimique Salvatoris corde dormiat.

Sicut autem per somnum corporeum operationes omnes corporeæ restringuntur ad corpus, adeò ut extra ipsum nullibi inveniuntur ; itâ spirituales omnes facultates meas intrâ spiritûs limites continebo, humiliter obediendo prophetæ dicto : *Surgite, postquàm sederitis, qui manducatis panem doloris.* O vos omnes qui doloris panem libenter comeditis, sive in mœstitiam de peccatis vestris, sive quòd proximi delictis compatiamini, nolite surgere, nec ad exteriores hujus laboriosi sæculi occupationes transitote, quin priùs in æternarum rerum contemplatione sufficienter requieveritis.

## ARTICULUS IV.

Si opportunam horam, ut accidit plerumquè, non invenero, partem aliquam somni corporei dedicabo somno tam vigili, hoc

scilicet pacto : vel in lectulo aliquantulum vigilabo, si possibile sit, vel post primum somnum; vel mane ante alios surgam, et recordabor dicti Domini in rem hanc : *Vigilate et orate, ne intretis in tentationem.*

## ARTICULUS V.

Si de nocte contingat ut vigilem, expergeficiam cor meum his verbis : *Mediâ nocte clamor factus est : Ecce sponsus venit, exite obviam ei.* Deinde ex tenebrarum exteriorum consideratione ad interiores animæ meæ et peccatorum omnium transiens, nocte sic orabo : *Illuminare his qui in tenebris et in umbrâ mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. Heu! Domine, quoniam per viscera misericordiæ tuæ visitasti nos oriens ex alto, illumina, quæso, eos omnes qui in ignorantia procumbunt tenebris et æternæ mortis, id est peccati mortalis umbrâ involvuntur, et in interioris pacis viam, si placet, dirige.*

His prophetæ regii verbis me ipsum etiam excitabo : *In noctibus extollite manus vestras in sancta, et benedicite Dominum.* Præceptum ejus conabor exequi : *Quæ dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris compungimini.* Quod ut perficiam, ad melliflui cygni pœnitentis imitationem, *lacrymis mei stratum meum rigabo.*

## ARTICULUS VI.

Ad Deum et Salvatorem meum sæpè me concertam, et dicam : *Ecce non dormitabit neque dormiet, qui custodit Israël.* Ita est sanè, ò qui animarum nostrarum Israël custodis! nunquam dormitas, dormis nunquam. *Dùm medium silentium tenerent omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens, sermo tuus, Domine, à regalibus sedibus venit.* Ad impediendos divinos tuos effectus nullæ valent tenebræ : eâ horâ natus es ex Mariâ Virgine; eâdemque in animabus nostris cœlestes tuæ gratiæ nasci queunt. Hei! misericors Redemptor, *illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte, ne quando dicat inimicus meus : Prævalui adversus eum.*